[image: ][image: ]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE LEI Nº         / 2021
“Fica denominada “Praça Flávio Marcos Martins” o Sistema de Lazer 1 do Loteamento Jardim Barcelona, Sumaré.”

Autor: Vereador Tião Correa

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, nos termos do artigo 66, §7º da Lei Orgânica do Município, promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º - Fica denominado de “Praça Flávio Marcos Martins” o Sistema de Lazer 1 do Loteamento Jardim Barcelona, localizado neste Município.
Parágrafo único. O Sistema de Lazer 1, com 1.462,00m2, com matrícula no CRIS nº 110059, do loteamento denominado Jardim Barcelona, passam a ser denominados de “Praça Flávio Marcos Martins”.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se disposições em contrário.

Câmara Municipal de Sumaré, 20 de outubro de 2021.

TIÃO CORREA
Vereador - PSDB

JUSTIFICATIVA

É com grande honra que apresento esta justa homenagem ao Senhor FLÁVIO MARCOS MARTINS.
Nascido na cidade de Goioerê, estado do Paraná, no dia 12 de junho de 1973, filho de Gurgel Natal Martins e Ivani Vissoto Martins, Flávio mudou-se para Sumaré aos 6 anos de idade, onde trabalhou na Pastoral da Juventude da região desde os 13 anos e, nessa mesma época, motivado por seu senso de justiça social, participou de diversos atos políticos.
Casou-se com Ivoneide Rodrigues da Mata Martins, com quem foi agraciado com três filhos: Guilherme Dias Martins (28 anos), Hugo Dias Martins (23 anos) e Arthur da Mata Martins (14 anos). Trabalhou como mecânico de suspensão por 33 anos com muito amor pela profissão. Também era um apaixonado por futebol. Jogou e treinou diversos times na região e foi um notório torcedor do time do Guarani Futebol Clube.
Em seus últimos anos, trabalhou com casais, orientando e contribuindo para a formação de famílias saudáveis. Atuou em missões, ao lado de sua esposa Ivoneide, como Promotor de missões da Convenção Batista Brasileira e sonhava em fazer uma viagem missionária para Tonantins, no estado do Amazonas. Ajudava muitas pessoas de forma anônima, contando, na maioria das vezes, apenas para sua esposa. Flávio era, acima de tudo, apaixonado por sua família. Esposo amável, pai dedicado, filho exemplar. Era a base forte de todos. Como amigo, era sempre fiel e disposto a ajudar.
Foi Morador no bairro Matão por mais de 30 anos, trabalhava na função de mecânico em uma única empresa em Campinas desde seu início laboral quando era bem jovem.  Foi assíduo frequentador da Igreja Batista no bairro matão por longos anos, conquistava amigos por onde passava e sempre procurava fazer o melhor pelo seu próximo. Era um bom homem, um amigo leal e de convicções firme.
Com muita popularidade, FLÁVIO MARCOS MARTINS, sempre pautou pela seriedade e honestidade. Participava ativamente das festividades evangélica da comunidade que frequentava, era considerado um companheiro de conduta ilibada.
FLAVIO MARCOS MARTINS faleceu no dia 18 de maio de 2021, aos 47 anos, tendo como causa morte a COVID-19. O homenageado será sempre lembrado pelos princípios e bondade oferecida durante toda sua vida, sendo, pois, justa a presente homenagem, de forma que conclamamos nossos nobres pares à aprovação do presente Projeto de Lei.

Câmara Municipal de Sumaré, 20 de outubro de 2021.

TIÃO CORREA
Vereador - PSDB

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Projeto de Lei N° 327/2021 - PROTOCOLO 14589/2021 - 20/10/2021 15:08